门政办发〔2017〕35号

北京市门头沟区人民政府办公室
关于印发《门头沟区水污染防治工作方案

2017年重点任务分解》的通知
各镇人民政府，区政府各委、办、局，各区属机构：
现将《门头沟区水污染防治工作方案2017年重点任务分解》印发给你们，请认真依照执行。

北京市门头沟区人民政府办公室
2017年6月7日
门头沟区水污染防治工作方案2017年重点任务分解
	序号
	原序号
	项目名称
	市级主责部门
	区级主责部门
	完成时限
	备注

	1
	2
	军庄镇再生水厂工程投入运行。
	区政府
	区水务局
	2017年12月底

	2
	4
	城市生活垃圾无害化处理率达到99.7%以上，重点镇全部实现垃圾规范化处理。
	市城市管理委
	区市政市容委
	2017年12月底

	3
	5
	以河道两侧和城市排水系统周边为重点，严控生活垃圾进入河道和城市排水系统。
	市城市管理委
	区市政市容委
区水务局
	长期实施

	4
	7
	全区完成4家畜禽养殖场粪污治理，并实现粪污资源化利用。
	市农业局
	区农业局
	2017年12月底

	5
	8
	全区禁止新建、扩建规模化畜禽养殖场（育种、科研用途除外），禁止在水源保护区、自然保护区及其他环境敏感区域新建水产养殖场。
	市农业局
	区农业局
	长期实施

	6
	9
	积极调整农业生产结构，在重要水源保护区、地下水严重超采区、地下水防护性能较差区等重点区域有序退出小麦等高耗水农作物种植，逐步调减生猪、肉禽等出栏量。
	市农业局
	区农业局
	长期实施

	7
	10
	实施农业面源污染综合防治方案，化学农药和化肥施用量分别比2014年降低8%和10%以上。
	市农业局
	区农业局
	2017年年底前

	8
	11
	解决22个村的污水收集处理问题。
	市水务局
	区水务局
	2017年12月底

	9
	12
	94%的行政村生活垃圾得到有效处理。
	市城市管理委、市农委
	区市政市容委
	2017年12月底

	10
	16
	垃圾填埋场渗沥液处理全面达标；加快建设完善渗滤液处理设施在线监测系统，实时监测其排水量和排水水质。
	市城市管理委
	市政市容委
	2017年12月底

	11
	17
	全面落实最严格的水资源管理制度，持续推进节水型区创建工作。
	市水务局
	区水务局
	长期实施

	12
	19
	建立和完善本区重点监控用水单位名录。
	各区政府
市水务局
	区水务局
	2017年3月底

	13
	22
	全年再生水利用量达到630万立方米。
	市水务局
	区水务局
	2017年12月底

	14
	23
	因地制宜建设雨水收集利用设施，提高雨水收集利用率。
	市水务局
各区政府
	区水务局
	长期实施

	15
	24
	完成机井排查登记。
	市水务局
	区水务局
	2017年12月底

	16
	25
	地下水超采区内禁止工农业生产及服务业新增取用地下水。全区范围内原则上不再新增机井。严格控制开采深层承压水。
	市水务局
各区政府
	区水务局
	长期实施

	17
	28
	完成饮用水水源保护区标志设置工作。
	市环保局
相关区政府
	区环保局
	2017年12月底

	18
	29
	完成2016年度市、区两级饮用水水源地环境状况年度评估。
	市环保局
相关区政府
	区环保局
	2017年12月底

	19
	30
	完成乡镇级集中式饮用水水源地环境状况评估，开展分散式农村饮用水水源地环境状况评估。
	相关区政府
	区环保局
	2017年12月底

	20
	32
	全区范围内禁止新增非正规垃圾填埋场，对已有非正规垃圾填埋场进行排查，建立台账；完成非正规废品回收点整治。
	市城市管理委
	区市政市容委
	2017年12月底

	21
	33
	现有加油站埋地油罐为单层罐且未设置防渗池的，完成防渗漏改造工作。
	各区政府
	区环保局尾气站
	2017年12月底
	国家2017年任务清单要求

	22
	36
	门头沟区2017年建设9条生态清洁小流域。
	市水务局
	区水务局
	2017年12月底

	23
	41
	门头沟区2017年完成16家“散乱污”企业治理工作。
	市经信委
	区经信委
	2017年10月前

	24
	42
	制定防洪规划。
	市水务局
	区水务局
	2017年12月底

	25
	64
	加强河道水环境质量监测。
	市环保局
各区政府
	区环保局监测站
	长期实施

	26
	68
	落实《北京市农村污水处理和再生水利用设施运营考核暂行办法》，在严格考核基础上，核算补贴资金。
	市水务局
	区水务局
	长期实施

	27
	71
	建立健全辖区内街道（乡镇）间水环境区域补偿机制，落实街道（乡镇）治污责任。
	相关区政府
	区环保局
	2017年6月底前

	28
	78
	各街道（乡镇）成立河长制办公室，按照“河长制”工作方案要求，全面落实”三查、三清、三治、三管”属地责任。
	各区政府
	区水务局
	2017年12月底

抄送：区委，人大，政协，法院，检察院。

北京市门头沟区人民政府办公室             2017年6月7日印发
PAGE
5